
Afgjort den 16. januar 2020

85

Finansministeriet. København, den 11. december 2019.

a. Finansministeriet orienterer hermed om en ændret budgettering af udgifter til nedskrivning af for-
dringer i 2019. Med ændringerne forhøjes nettoudgifterne i 2019 med i alt ca. 5,7 mia. kr. Udgifterne
vedrører primært § 38. Skatter og afgifter og i mindre grad § 7. Finansministeriet, § 9. Skatteministe-
riet, § 17. Beskæftigelsesministeriet og § 19. Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Ændringerne følger direkte af de nye principper for nedskrivning af fordringer, som blev gennem-
ført ved ændring af Finansministeriets regnskabsbekendtgørelse i februar 2018 som efterfølgende er
implementereret i budgetvejledningen i marts 2019.

Med den ændrede budgettering af udgifter til nedskrivning af fordringer sikres overensstemmelse
mellem budgetteringsprincipperne på tillægsbevillingsloven for 2019 og regnskabsprincipperne på
statsregnskabet for 2019. Ændringerne optages direkte på forslag til lov om tillægsbevilling for 2019
med hjemmel i budgetvejledningens punkt 3.2.

b. Finansudvalget tiltrådte med akt. 53 af 8. februar 2018 en række ændringer til Finansministeriets
regnskabsbekendtgørelse. Disse indeholdt blandt andet nye regler om, at tilgodehavender og udlån
(fordringer) ved oversendelse til restanceinddrivelsesmyndigheden skal nedskrives til kursværdi (for-
ventet inddrivelsesværdi), således at der sikres en mere korrekt værdiansættelse af statens fordringer.

Med akt. 64 af 13. december 2018 blev Finansudvalget orienteret om, hvilke konsekvenser de nye
regler for nedskrivning af fordringer forventedes at medføre for statsregnskabet for 2018. Med ud-
gangspunkt i foreløbige regnskabstal blev udgifterne til af- og nedskrivning af fordringer i 1.-3. kvar-
tal 2018 i aktstykket foreløbigt opgjort til ca. 9,9 mia. kr.

Budgettering i henhold til de ændrede regnskabsprincipper på finansloven
Det fremgik af akt. 64 af 13. december 2018, at en endelig budgetteringsmodel, der modsvarer de

ændrede regnskabsprincipper for nedskrivning af fordringer ville blive fastlagt på baggrund af de en-
delige regnskabstal for 2018, og at budgetteringen herefter ville blive indarbejdet på forslag til lov
om tillægsbevilling for 2019 og fremtidige finanslove. Det fremgik endvidere, at Finansudvalget vil-
le blive orienteret om den ændrede budgettering på forslag til lov om tillægsbevilling for 2019, hvil-
ket sker med nærværende aktstykke.
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Skatteministeriet har på baggrund af ovenstående udarbejdet en budgetteringsmodel i første halvår
af 2019, der vil blive anvendt til at budgettere den løbende nedskrivning af fordringer på kommende
finanslove, og som samtidig danner udgangspunkt for en ændret budgettering på forslag til lov om
tillægsbevilling for 2019. Dermed vil der fra 2019 og frem være overensstemmelse mellem budget-
terings- og regnskabsprincipper for så vidt angår udgifter til nedskrivning af fordringer.

Ændringerne på forslag til lov om tillægsbevilling for 2019 i medfør af den nye budgetteringsmo-
del og væsentlige nye aktivitetsskøn fremgår af tabel 1 fordelt på paragrafniveau.

Tabel 1
Udgifter (netto) til nedskrivning af fordringer på forslag til lov om tillægsbevilling for 2019

Finanslovsparagraf Budgetterede udgifter
på FL19

Budgetterede udgifter
på TB19

Difference

§ 7. Finansministeriet 55,1 11,7 -43,4
§ 9. Skatteministeriet -293,2

(indtægter)
-623,7

(indtægter)
-330,5

§ 17. Beskæftigelsesministeriet 840,1 464,0 -376,1
§ 19. Uddannelses-

52,4 689,3 636,9og Forskningsministeriet
§ 38. Skatter og afgifter 4.951,0 10.794,4 5.843,4
I alt 5.605,4 11.335,7 5.730,3

Som det også fremgik af akt. 64 af 13. december 2018 skyldes de øgede udgifter til af- og ned-
skrivning af tilgodehavender ikke udfordringer i restanceinddrivelsesmyndigheden. Udgifterne er i
stedet udtryk for, at der med de ændrede regnskabsregler foretages en konkret vurdering af skyldner-
nes betalingsevne og derfor dannes et mere realistisk billede af, hvor stor en andel af fordringerne,
der kan forventes indhentet fremadrettet.

Det fremgår af budgetvejledningens punkt 3.2, at der er hjemmel til at optage udgifter til afskriv-
ning og nedskrivning af fordringer på tillægsbevillingslovforslaget, hvorfor ovenstående ændringer
optages direkte på forslag til lov om tillægsbevilling for 2019.

København, den 11. december 2019

NICOLAI WAMMEN

/ Mogens Pedersen

Til Finansudvalget.
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